UBND THÀNH PHỐ HUẾ

PHÒNG TÀI NGUYÊN

VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:  1480 /TN&MT-MT

V/v một số nội dung liên quan đến

kiến nghị, phản ánh về môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày  19 tháng  8  năm  2020

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân thành phố Huế

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố Huế về việc kiểm tra các

nội dung kiến nghị, phản ánh về môi trường. Qua kiểm tra, làm việc với các đơn

vị có liên quan, phòng Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo UBND thành phố

kết quả như sau:

1. Về nội dung phản ánh ô nhiễm môi trường tại hói Phát Lát (Đoạn từ cầu

Vân Dương đến cống Phát Lát - thuộc địa bàn phường Xuân Phú):

Qua kiểm tra cho thấy khu vực này nguồn nước đen, ô nhiễm, bốc mùi hôi.

Lý do: hiện nay cầu Vân Dương đang thi công nên dòng nước hầu như khó thoát

ra sông Như Ý, các hộ dân hai bên hói Phát Lát lại đổ trực tiếp nước thải sinh hoạt

ra sông.

Về đề xuất: kính đề nghị UBND thành phố có văn bản đề nghị Công ty Môi

trường và Công trình đô thị Huế sớm có Kế hoạch nạo vét hói để khơi thông dòng

chảy; phối hợp với UBND phường Xuân Phú để yêu cầu các hộ dân lắp đặt, đấu

nối hệ thống nước thải sinh hoạt của gia đình vào hệ thống nước thải sinh hoạt

chung của thành phố.

2. Về nội dung phản ánh ô nhiễm môi trường của Ngân hàng Vietinbank tại

địa chỉ 119 Mai Thúc Loan, phường Thuận Thành:

Qua kiểm tra cho thấy rác thải được đổ trước mặt thửa đất có địa chỉ 117

Mai Thúc Loan (sát cây ATM của Ngân hàng Vietinbank) bốc mùi hôi thối.

Nguyên trước đây tại địa chỉ này, Công ty Môi trường và Công trình Đô thị Huế

có đặt thùng rác nhưng phía Ngân hàng đề nghị di chuyển thùng rác đi chỗ khác.

Mặc dù phía Công ty Môi trường và Công trình Đô thị đã vệ sinh thu gom rác đến

1 giờ sáng nhưng hoạt động kinh doanh ăn uống trên tuyến đường này diễn ra đến

2-3 giờ sáng, rác thải được người dân trực tiếp đổ tại địa điểm này (không có

thùng rác nên đổ trực tiếp ra mặt đường giao thông tĩnh).

Về đề xuất:

- Đề nghị UBND thành phố có văn bản chỉ đạo:

+ Công ty Môi trường và Công trình Đô thị Huế bố trí lại 02 thùng rác cỡ

lớn tại địa chỉ 117 Mai Thúc Loan);

+ UBND phường Thuận Thành, UBND phường Thuận Lộc tuyên truyền,

vận động có bà con nhân dân đổ rác đúng nơi quy định.

- Đề nghị phía Ngân hàng Vietinbank hỗ trợ lắp đặt hệ thống camera tại cột

điện trước mặt trụ sở ngân hàng để ghi hình. Qua đó, phía UBND phường trích

xuất, có cơ sở để xử phạt theo quy định của pháp luật. Đồng thời phía ngân hàng

phải chủ động cử người của đơn vị thường xuyên giám sát, nhắc nhở bà con không

được đổ rác trước mặt, hai bên giáp cơ quan.

Phòng Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo UBND Thành phố xem xét và

cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:       KT.TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên;                                 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

- Lưu VT (TĐS_3).

               Nguyễn Đức Phong

		2020-08-20T09:06:41+0700